

#### ESTADO DE MATO GROSSO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

# 3ª Producina

### INDICAÇÃO Nº 161/2023

Autoria: Vereador Ricardo Barbosa dos Santos

Requeiro após ouvido o Plenário na forma Regimental, que a Mesa encaminhe expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Alto Araguaia/MT Sr. Gustavo de Melo Anicésio e a Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura, Transporte e Frotas, Sr. Milton Fernandes de Lima "Solicitando a retirada dos restos dos fios de internet, deixados pelas empresas responsáveis pelo serviço, dos postes de energia elétrica da cidade."

#### JUSTIFICATIVA

Fui procurado por moradores do bairro Gabiroba, para que intermediasse, junto ao setor competente, a retirada dos restos dos fios de internet que ficam pendurados nos postes de energia elétrica da cidade de Alto Araguaia. (fotos em anexo).

Esse deleixo, embora passe, na maioria das vezes, despercebidos, dada a naturalidade em que se encontram na paisagem urbana, já causou incêndio em alguns postes, deixando a população sem energia eletríca e sem internet. Além disso, tem se preocupado com as crianças, que podem puxar os fios caídos no chão e consequentemente se machucarem. Ressalto ainda que, o período de ventos e chuvas agravam ainda mais a queda dos fios supracitados

Diante do exposto, solicito com urgência a realização dos serviços solicitados.

Alto Araguaia, 30 de junho de 2023

PROTOCOLO

Nº 460/2023

Ricardo barbosa dos Santos Vereador (PSD)

Data 30 /06 /23

Horário 16:05

Câmara Municipal de Alto Araguaia-MT

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP 78.780-000 TEL.: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com CNPJ: 01.362.664/0001-63 - Alto Araguaia - MT

## Anexo 1



